An. 1375. Karolus Imperator volens Wenceslaum filium suum promovere ad regnum, partes Westfaliae pertransiit, & veniens Paderbornam à Domino Henrico Episcopo, ac Clero, ac civibus reverenter suscepitus est. Et postquam unâ nocte moram traxit ibidem, Henricus Episcopus ipsum recedentem honorifice prosecutus est. Gob. Person. Cosmod. ætat. 6. cap. 71. p. 248. vid. etiam Panegyric. Paderborn. lib. 2. cap. 13.

II. VIRGINIS HIC CONJUX VIRGO CUNIGUNDA MARITI.]
An. 1002. Indict. XV. novus Rex Henricus S. Laurentii Natalem Paderbrunnen celebravit. Et ibi Domna Cunigundis regalem benedictionem, & corona impositionem à Willigiso Metropolitano suscepit. Sed & Sophia ad Gandeshemense regimen electa, obtenuit Principum, Domni Bernwardi (Hildefiensis Episcopi) licentiam à Palligero benedicendi ibidem obtinuit. Chronicon Hildesiense sæpius citatum, vita S. Bernwardi apud Browerum, vita S. Godehardi apud eundem, vita B. Meinwerci apud eundem. Quæ autem in ipsa Reginæ consecratione, ceu sereno tempestas intervyenerit, coortis in arma mutua Bavaris & Sa-

& Saxonibus; ex Adelboldo de rebus gestis S. Henrici, apud Jacobum Gretserum in Divis Bambergensibus, licet cognoscere: Interea Regi à Saxonia in regnum Lothariense properanti Gruone occurrit uxor sua, Domna Cunigunda nomine jam extans; sed re citò Regina futura, Inde enim Paderbronam veniens in festo S. Laurentii acclamat, benedicitur, coronatur, & fit Kunigunda Kunniga, quod Latinè interpretari potest Regia Reginæ. Sed ut nunquam serenitas, quam non sequatur nubilositas, sic raro jocunditas, quam non sequatur adversitas. Nam in benedictione Reginæ cunctis exultantibus Bavarii (quorum mos est in aliena terra velle, quod in sua volunt) circa civitatem fruges colligere, & agricolas sua defendere volentes irrationaliter cœperunt tractare. Quæ res indigenas commovit, & ad resistendum etiam foriiter animavit. Domestici igitur Regis, & indigenæ, invalescente contentione, confluunt, concurrunt, conveniunt. Pugna gravis oritur, ex domesticis Regis juvenis unus interficitur, frater scilicet Domni Eilberti, qui tunc temporis erat Cancellarius, postmodum vero Friesensis factus est Episcopus. Hujus interfectione omnes Regis fideles commoti graviter, cives cœperunt persequi, & eos persequendo insatiabiliter grassari. Et nisi regia potestate retinererentur, omnes usque ad internectionem prosequerentur. Cum plurima igitur difficultate sedato tumultu, castigatisque illis quorum stultitia causa seditionis exstitit: inde Rex Dinsberg properat, & illic Lotbariensium adventum expectat.

12. PONTUM ALIUS SUBEAT SEPTENA PER OSTIA.] Ut Nilus & Danubius per septem ostia in mare se evolvunt. Ostia cum Virgilio aliisque Scriptoribus vocamus fauces seu ora fluviorum, per quæ in mare exonerantur. Contrà Julius Cæsar lib. iv. belli Gallici agens de Rheno, multis, ait, *capitibus in Oceanum influit*; & caput pro ostiis Rheni usurpavit, secus ac reliqui Scriptores, qui fluvii caput fontem ipsum appellant. Sic Ulpianus, *caput aquæ illud est, unde aqua nascitur*.

13. NULLUS FONTE CAPUT GRANDIUS AMNIS HABET.] Præter Pontificis Max. Imperatorum & Regum hospitium, regalem

lem S. Cunigundæ inaugurationem, externorum Principum legationes, Francorum & Saxorum conventus, & castrorum metationes; *caput Paderæ* nobilitat singularis amœnitas, & aquarum copia vix usquam uberior admirabiliorque, in Panegyrico Paderbornensi Joannis Horrionis ad vivum depicta, lib. 2. cap. 7. *Quòd si, ut est apud Strabonem, Gymnasio liberalium artium, quod erat Tharsî in Cilicia, Cydnus amnis, cuius saluberrima aqua ferebatur, plurimum celebritatis attulit, nihilne habebit ad illustrandam Paderborne Academiam, hæc salubrium fontium copia, quibus ambigere possis, plusne palati & valitudinis, an aspectus & voluptatis gratia delecteris?* Neque enim sentio, quæ possit species esse jucundior, quam trium fontium in media urbe, ex eodem colle, modico intervallo exorientium, tantamque subito vim aquarum erumpentium, ut, non modicis effusi rruis, ante in unum alveum visendo sanè agmine confluant, compluresque molas frumentarias prius versent, quam se effundant è mœnibus. *Quanta amœnitas singulorum cum seorsim fluunt? quanta omnium cum uno amne labuntur? quam juvat aquam ipsam omni crystallo puriore intueri, & innascentes viridissimas herbulas numerare, quale spectaculum anaticulas, & cygnos videre in mediis undis pendulos, suspensâ caudâ, nitentibus contra profuentem pedibus, prono rostro piscantes? quæ voluptas, ne sævæ quidem brumæ inclemencia unquam eripitur.* Quā enim tempestate nive omnia fœda sunt & gelu, non modo intra urbem, sed etiam non modico foris spatio, ne secundum quidem ripas, ut fert mos cæterorum annuum, vel in tenuissimas crustas conglaciat. *Quid quòd eodem tempore peregrinas aves ad se noster amnis allicit, quæ fluviis assuetæ, ubi glacie ceteris prohibentur, ad hunc configiunt?* Æstate verò, potestne quicquam illis viridariis, hortis, pomariis, quibus utraque ejus ripa prætexitur, esse formosius? Non enim nunc vacat aquam commemorare totâ propè urbe per canales singulari artificio dispensatam, non salientes fontes, non piscinas, non lavatrinæ, non sexcenta comoda. *Quòd si collibitum erit egredi urbe, quem non delectet cursum ejus prosequi, modo pleno incidentis amne, modo divisis quasi copiis insulas ambientis, modo vario flexu, & grato er-*

Z

tore

rore per virentia prata serpentis, modò limpidissimos rivos amplectentis sinu, modò celeberrimum Romanis Annalibus flumen Luppiam, vel cum jactura sui nominis generantis? Sed concludamus has Paderæ notas insigni Elogio Gobelini Personæ in Cosmodr. ætat. 6. cap. 38. quod ipse ab antiquo scriptore Vitæ S. Liborii est mutuatus: Ad hunc locum Karolus sepè divertit, quoniam ut scribit quidam, qui postea in eodem loco, tempore Arnulphi, Regis, vitam duxit religiosam: HIC LOCUS VIRIS OMNI NOBILITATE GENERIS ANIMIQUE SEMPER INSIGNIBUS ABUNDABAT, UT NON ESSET DUBIUM, QUIN PATRIA CIVIBUS ET CIVES PATRIÆ CONGRUERENT, AC SIBI UTRINQUE ORNAMENTO FORENT.

DRI.